

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016 - BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		JAN a ABR / 2016	JAN a ABR / 2015				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	7.432.806.126,29	2.735.882.839,19	2.373.023.629,97				
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.326.147.000,00	885.907.788,04	854.405.088,64				
IPTU	524.000.000,00	293.176.832,47	254.783.372,03				
ISS	1.080.000.000,00	354.285.540,76	339.567.796,92				
ITBI	319.961.000,00	75.163.133,49	111.839.294,51				
IRRF	287.000.000,00	98.919.203,31	90.809.695,14				
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	115.186.000,00	64.363.078,01	57.404.930,04				
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	916.116.000,00	361.300.726,40	258.521.360,68				
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	820.116.000,00	326.410.122,89	231.549.680,41				
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	96.000.000,00	34.890.603,51	26.971.680,27				
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	13.525.000,00	5.299.649,83	5.221.590,79				
RECEITA PATRIMONIAL	248.820.071,55	203.386.577,43	94.412.598,54				
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	235.295.071,55	198.086.927,60	89.191.007,75				
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.848.020.126,29	1.065.946.518,80	900.528.654,09				
FFPM	214.400.000,00	68.637.294,97	70.552.343,09				
ICMS	720.000.000,00	213.522.378,10	198.672.739,30				
IPVA	377.600.000,00	287.430.196,85	171.430.754,64				
CONVÊNIOS	9.645.126,29	4.877.092,47	7.196.863,45				
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.526.375.000,00	491.479.556,41	452.679.953,61				
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.328.998.000,00	417.428.156,12	354.346.935,77				
DÍVIDA ATIVA	91.024.000,00	96.308.415,10	27.748.756,66				
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.237.974.000,00	321.119.741,02	326.598.179,11				
RECEITAS DE CAPITAL (II)	716.065.567,37	47.070.792,88	24.517.611,58				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	118.927.000,00	8.823.171,93	9.939.048,75				
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-				
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	40.000.000,00	389.179,00	5.508.722,66				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	530.199.567,37	20.049.376,86	9.069.840,17				
CONVÊNIOS	518.414.113,33	9.861.600,46	3.504.365,89				
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	11.785.454,04	10.187.776,40	5.565.474,28				
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	26.939.000,00	17.809.065,09	-				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	557.138.567,37	37.858.441,95	9.069.840,17				
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I-VI)	7.989.944.693,66	2.773.741.281,14	2.382.993.470,14				
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹	
		JAN a ABR / 2016	JAN a ABR / 2015	JAN a ABR / 2016	JAN a ABR / 2015	JAN a ABR / 2016	JAN a ABR / 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	7.251.497.420,68	2.225.240.279,61	1.912.762.354,30	1.960.259.267,92	1.703.041.874,58	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.923.661.582,89	1.109.378.241,29	961.157.443,69	1.107.652.890,28	958.601.395,82	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	73.699.071,22	25.233.656,26	17.608.770,11	21.129.996,69	16.260.455,06	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.254.136.766,57	1.090.628.382,06	933.996.140,50	831.476.380,95	728.180.023,70	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	7.177.798.349,46	2.200.006.623,35	1.895.153.584,19	1.939.129.271,23	1.686.781.419,52	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.039.407.239,14	106.977.163,61	78.128.182,30	65.828.360,47	62.864.478,13	-	-
INVESTIMENTOS	875.239.475,19	43.178.098,58	8.010.822,04	11.251.289,17	3.247.868,35	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.850.000,00	520.466,07	1.900.000,00	500.000,00	1.900.000,00	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	7.850.000,00	520.466,07	1.900.000,00	500.000,00	1.900.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	156.317.763,95	63.278.598,96	68.217.360,26	54.077.071,30	57.716.609,78	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	883.089.475,19	43.698.564,65	9.910.822,04	11.751.289,17	5.147.868,35	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	20.170.000,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾	165.260.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	8.246.317.824,65	2.243.705.188,00	1.905.064.406,23	1.950.880.560,40	1.691.929.287,87	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(256.373.130,99)	530.036.093,14	477.029.063,91	822.860.720,74	690.164.182,27	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	91.207.894,61	46.338.606,52	30.515.197,17	-	-	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2016						(186.603.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

(1) As colunas de inscrição em restos a pagar não processados apresentarão valores somente no último bimestre do exercício.

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER